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Punkt 1: Helhedsorienteret familieindsats

Sagsfremstilling
1.      Helhedsorienteret familieindsats
 

Sagsnr. 450-2018-6791 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Skole- og Dagtilbudsudvalget orienteres om afdelingernes arbejde
med at styrke den sammenhængende indsats til både voksne og børn i familier i en udsat position.
 
Socialchef Vickie Kramer, Jobcenterchef Merete Gommesen, Børnechef Torben B. Rosbach, Skole- og Kulturchef Lars
Kofoed og konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.
 
Formål
Hovedparten af de familier som er i en udsat position bliver understøttet af de respektive kommunale afdelinger og
gennem Nyborgmodellen, hvor det tværfaglige samarbejde er med til at sikre koordinering. Der er dog en række familier,
hvor vanskelighederne hos både børn og voksne er meget komplekse, og der er mange afdelinger involveret i at hjælpe
familien. Her ses et behov for at øge inddragelsen og deltagelsen af hele familien samt at afdelingerne har en meget tæt
koordinering og samspil med hinanden, så der sikres en samlet fremdrift i familiens udvikling. Dette behov har løbende
været i fokus over de sidste par år, og der har været afprøvet forskellige initiativer for at imødekomme dette. Nedenfor
gives en orientering om dette samt hvad der konkret arbejdes på lige nu og ind i 2022.
 
Konkrete tiltag i 2018-2020
Jobcentret og Børn & Familie startede i oktober 2018 et 2-årigt pilotprojekt med ca. 10 familier, hvor enten en eller begge
forældre fik offentlig forsørgelse, og hvor der var komplekse sociale og helbredsmæssige problemer i familien for både
voksne og børn. Målet med denne helhedsorienterede indsats var, at forældrene skulle komme tættere på arbejdsmarkedet
samt at øge trivslen for både forældre og børn. Målet med projektet var også at afprøve de nye muligheder, der er i loven
for at lave en samlet plan for de voksne, og evaluerer på de effekter, som en plan kan have. Der blev  tilknyttet en rådgiver
fra Jobcenteret og en rådgiver fra Børn & Familie, som havde til opgave at arbejde sammen med familierne omkring en
plan, koordinering af indsatserne og styrke samarbejdet med øvrige aktører omkring familien.
 
Social- og Familieudvalget blev den 8. april 2019 orienteret om, at projektet blev justeret, fordi det viste sig vanskeligt at
håndtere indenfor eksisterende økonomiske ramme. Erfaringerne fra pilotprojektet er efterfølgende særligt blevet anvendt
i en antal afgrænsede familier, hvor rådgiverne i begge afdelinger har arbejdet tæt sammen omkring afdækning af en
familiens udfordringer samt tilhørende indsatser. Dette er noget, der løbende er blevet fokuseret på fra begge afdelingers
side. En af de vigtige pointer herfra er, at fokus på at øge de voksnes trivsel har fungeret som en katalysator for, at
børnenes trivsel også er blevet øget.
 
Samarbejdet mellem Jobcentret og Børn & Familie er løbende blevet udviklet bl.a. på temadage i november 2019 og i
februar 2020, hvor der har været fokus på:
·       Sammenhæng mellem kerneopgaven, helhedsorienteret indsats og ny hovedlov
·        Afdelingernes forskellige rammer og lovgivning – hvad giver det af muligheder og udfordringer i samarbejdet med
familierne
·       Hvordan kan samarbejdet styrkes i de eksisterende samarbejdsfora
 
Yderligere tiltag igangsat i 2021
Siden projektet og temadagene er der kommet yderligere fokus fra bl.a. Regeringen og Kommunernes Landsforening
(KL) for at øge den helhedsorienterede indsats. Derudover er det forventningen, at der kommer en ny hovedlov. Den har
længe været på vej, den nye hovedlov for helhedsindsats for udsatte borgere. Senest i april 2021 meddelte Social- og
Indenrigsministeriet, at en ny hovedlov ville træde i kraft 1. januar 2022. Men den optræder ikke i regeringens
lovprogram for denne folketingssamling, som løber frem til juni 2022. Det er forventningen, at den i stedet træder i kraft i
begyndelsen af 2023.
 
Jobcenterchef, Socialchef, Børne- og Familiechef og Skole- og Kulturchef har været optaget af, hvordan vi kan arbejde på
en ny måde med disse familier. Derfor tog cheferne i begyndelsen af 2021 initiativ til at kigge nærmere på en række
familier, hvor der var udfordringer med trivsel hos både børn og voksne samt et udfordret samarbejdet mellem kommunen



og familierne. Helt konkret er familien blevet inviteret til rundbordssamtale med cheferne, og der er blevet lagt en plan for
den videre proces.
 
Nogle af de vigtigste erfaringer fra denne proces er:
·       Familierne efterlyser ikke flere indsatser eller ydelser, men bedre timing. De savner en tovholder
·       Familierne oplever sig ikke inkluderet i egen sagsproces og de efterspørger en tættere og mere stabil relation til én
eller langt færre fagpersoner end tilfældet er i dag
·       Løfter vi forældrene, løfter vi automatisk børnene
·       Der skal ledelse til i møderne
·       Uvidenhed og manglende fælles mål/fokus afløses af handling, der gør en forskel for familien
·       Samarbejdet virker, når nye muligheder undersøges i gensidighed og fælles (nye) indsatser afprøves
 
Cheferne vil på mødet nærmere udfolde den proces, som har været igangsat.
 
Alle ledere på alle chefområder har været samlet 14. september 2021, hvor de blev præsenteret for de erfaringer, som
cheferne og involverede medarbejdere har gjort sig. De blev præsenteret for en ny retning og et mindset om:
·       Vi skal lytte og inddrage børn og voksne – endnu mere end det, vi gør i dag
·       Børn og voksne skal være endnu mere medbestemmende på indsatsen
·       Vi skal stille tydelige krav til dem – og hjælpe dem koordineret til at nå derhen
·       Der skal være en koordineret indsats til både børn og voksne
·       Fagpersonerne skal koordinere og sikre fremdrift i tæt samarbejde med familien
 
Alle lederne var igen samlet 23. november 2021, hvor nogle af elementerne blev udfoldet endnu mere, så det er blevet
tydeligere hvad den nye retning og mindset helt konkret kommer til at betyde i det daglige arbejde, når flere fagpersoner
skal arbejde sammen om at øge og fastholde den målgruppe af familier, hvor udfordringerne er særligt komplekse med
bl.a. trivselsudfordringer, sundhedsudfordringer og manglende tilknytning til skole, uddannelse og/eller arbejdsmarkedet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Skole- og Dagtilbudsudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Punkt 2: Forebyggelse og tidlig indsats af psykisk mistrivsel hos børn og
unge

Sagsfremstilling
2.      Forebyggelse og tidlig indsats af psykisk mistrivsel hos børn og unge
 

Sagsnr. 450-2021-24789 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget har ønsket en drøftelse af arbejdet med forebyggelse og tidlig indsats af psykisk mistrivsel.
 
Konsulent Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.
 
Udvalget havde emnet på til drøftelse 9. november 2020, som opfølgning på KL’s konference ”Børn og unge i psykisk
mistrivsel”.
 
Administrationen foreslår, at emnet også sættes til drøftelse i det nye udvalg i 1. halvår 2022, hvor der bl.a. kan fokuseres
yderligere på:
·       Erfaringerne med indsatserne i puljeprojektet – Lettere behandlingstilbud i PPR
·       Samarbejdet med børne- og ungepsykiatrien
·       Udviklingen i antallet af børn og unge, der får en diagnose
Hvis udvalget har spørgsmål og/eller fokuspunkter som med fordel kan indgå i denne drøftelse i 1. halvår 2022 så
medtages disse i det videre arbejde.
 
Nuværende indsatser til forebyggelse og tidlig indsats af psykisk mistrivsel
Administrationen vil særligt fremhæve følgende indsatser, der er med til at forebygge og give en tidlig indsats:
 
Fremskudt funktion som indgik i ”Evaluering af samarbejdet med børne- og ungepsykiatrien” på udvalgsmødet 3. maj
2021. Fremskudt funktion”. Det overordnede formål med indsatsen er at forebygge, at børn og unge i mistrivsel fra 6-18
år står uden indsatser, fordi de ikke tilhører målgruppen for et behandlingsforløb i børne- og ungepsykiatrien. Indsatsen er
lokalt forankret i PPR og indgår i indsatsviften for Nyborgmodellen.
 
Lettere behandlingstilbud i PPR. Puljeprojekt i 2021-2022 med bl.a. det mål, at PPR kan bidrage til, at lettere
behandlingsindsatser for børn og unge leveres på rette tid, sted og niveau, så der kan opnås øget trivsel. Målgruppen for
behandlingstilbud er børn og unge i psykisk mistrivsel, i risiko for at udvikle en psykisk sygdom eller med begyndende
symptomer på en psykisk sygdom, og som har behov for en lettere behandlingsindsats i et kortere forløb.
 
Som led i dette projekt er der igangsat en opskalering af allerede eksisterende tilbud bl.a. Cool Kids, som er til børn og
unge, der kæmper med livsindskrænkende angst, ængstelighed eller bekymringstendens, eller som vægrer sig mod skole
og sociale sammenhænge. Programmet er et struktureret og familiebaseret forløb, som fokuserer på at lære børn og deres
forældre bedre måder at håndtere angst og bekymringstendens på i fællesskab.
 
Etablering af gruppeforløb til børn i skilsmissefamilier. Børnegrupper er samtalegrupper for 6-8 jævnaldrende børn med
skilte forældre, som mødes 6-7 gange over en periode på omkring tre måneder. Et børnegruppeforløb er en familieindsats.
Der afholdes et forældremøde for alle forældre halvvejs i forløbet, samt et forældremøde efter endt forløb.
 
Etablering af gruppeforløb til unge, der oplever ensomhed.
 
Intensiveret indsats til elever med skolevægring.
Derudover er der følgende indsatser:
·       Ungepsykolog til de 16-25 årige.
·       Individuelle rådgivningssamtaler i PPR.
·       Gruppeforløb til børn i familier med psykisk sårbarhed/sygdom. Etableret som led i en indsats i samarbejde med
Psykiatrifonden. Udvalget blev orienteret om dette 12. april 2021.
·       Familiestue og –gruppen er også med til at understøtte arbejdet med børns selvværd og mentale trivsel sammen med
forældrene.



·       Mindhelper - Nyborg Kommune samarbejder med Mindhelper.dk omkring unges mentale sundhed. Hjemmesiden
har til formål at hjælpe unge tidligt - før problemerne vokser. På hjemmesiden kan unge selv søge viden, og har mulighed
for at skrive til brevkassen om alt fra selvværd og ensomhed til social angst og depression
Baggrundsviden om psykisk mistrivsel
Psykisk mistrivsel og udviklingen af psykiske sygdom ses som et spektrum: Fra tegn på psykisk mistrivsel til begyndende
symptomer på psykiske sygdom og egentlige psykiske sygdom i lettere grad. Psykisk mistrivsel kan vise sig ved
forskellige adfærdsmæssige, psykiske og fysiske reaktioner, herunder aggressioner, koncentrationsbesvær, tristhed,
irritabilitet, ængstelighed, nervøsitet, ensomhed, lavt selvværd, uro, søvnbesvær, appetitændringer, bekymrende
skolefravær, skolevægring mv. Psykisk mistrivsel kan have forskellige årsager herunder sociale problemer, problemer i
skolen, problemer i familien mv. Enkeltstående symptomer kan dog også ses som led i en hel normal udvikling hos et
barn eller en ung.
 
Endelig kan ovennævnte symptomer være tidlige tegn på en begyndende psykisk sygdom. Psykisk mistrivsel kan i visse
tilfælde føre til udvikling af en psykisk sygdom og forud for en psykisk sygdom ligger der ofte en længere periode, hvor
en persons funktionsevne gradvist er blevet påvirket af en række belastende symptomer, som i sidste ende kan blive så
indgribende, at det udvikler sig til en konkret psykisk sygdom. Det er i den forbindelse væsentligt at være opmærksom på,
at psykiske sygdom ofte opstår uden, at der har været en periode af eksempelvis sociale eller familiære problemer.
 
Nationale data viser en stigende tendens til psykisk mistrivsel fra teenagealderen, og at mistrivsel i form af tre eller flere
samtidige reaktioner er størst i de sene teenageår. Barnets/den unges omgivende miljø, (familien, lærere, pædagoger,
gruppefællesskaber mv.) har afgørende betydning for barnets psykiske trivsel og inddrages som en del af den lettere
behandlingsindsats for at sikre, at der ydes en helhedsorienteret indsats, som integreres og fastholdes i barnets/den unges
hverdag.
 
Data
Data for udviklingen i aktiviteten i børne- og ungdomspsykiatrien viser et stigende antal henvisninger til behandling af
psykiske sygdom blandt børn og unge under 18 år. Børne- og ungdomspsykiatrien er i kontakt med knap 3 % af alle børn
og unge i Danmark årligt, og 15 % af børn og unge er i kontakt med børne- og ungdomspsykiatrien på et tidspunkt under
opvæksten fra 0-18 år. Det estimeres, at cirka 15 % af alle børn og unge vil blive diagnosticeret med mindst én psykisk
sygdom eller udviklingsforstyrrelse, inden de fylder 18 år.
 
Data for udviklingen i Nyborg Kommune fra 2009 til 2019 viser følgende udvikling:
 
Stigning på 77,5 % i antal børn og unge med psykisk sygdomme opgjort pr. 1000 0-17 årige i perioden 2009-2019.
 
Andel børn og unge med mere end 1 diagnose, 2009 og 2019 i procent

2009 2019 Ændring

17,1 20,6 3,6

 
Antal børn og unge med de 5 mest hyppige diagnoser pr. 1000 årige 0-17 årige, 2019

ADHD Autisme Belastnings-
reaktioner

Specifikke
udviklingsforstyrrelser

Angst

3,2 3,6 20,4 9,8 9,8

 
Udviklingen i antal børn og unge med de 5 mest hyppige diagnoser pr. 1000 årige 0-17 årige, 2009-2019 i procent
 

ADHD Autisme Belastnings-
reaktioner

Specifikke
udviklingsforstyrrelser

Angst

-25,8 22,1 212,3 76,9 212,3

 
Ungesundhedsprofilen 2019, som blev præsenteret på udvalgsmødet 31. august 2020 viser også, at der er udfordringer
med den mentale sundhed for både børn og unge.
 
Ovenstående indikerer, at psykisk mistrivsel blandt børn og unge kan være en voksende udfordring. Yderligere viser flere
undersøgelser, at psykisk mistrivsel kan være forbundet med en række sociale konsekvenser og evt. udvikling af psykiske



sygdom. Undersøgelserne viser også, at psykiske sygdom kan opstå, uden forudgående psykisk mistrivsel.
 
Betydningen af COVID-19 og den mentale trivsel er kompleks. Der er foretaget flere undersøgelse af børns trivsel og
mentale sundhed samt børnefamiliernes trivsel. Hovedpointerne fra disse undersøgelser er:
·       Fald i mental sundhed og en stigning i depressive symptomer. Der er mange, der trives dårligere, og som føler sig
ensomme. Det gælder både mænd og kvinder og alle aldersgrupper
·       Pigerne har forhøjet score for emotionelle problemer og det påvirker deres dagligdag – særligt i udskolingen
·       Øget skærmtid for børnene
·       Fald i mødres beskæftigelsesfrekvens
·       Ændrede alkoholvaner. Nedlukning medførte hyppigere alkoholforbrug blandt forældre til småbørn, men færre
genstande
·       Forbedring af mødres trivsel under nedlukningen
Sammenhæng til politikker og planer
Temaet børn og unge i psykisk mistrivsel genfindes i børne- og ungepolitikkens tema om ”Omsorg, tryghed og trivsel”.
Endvidere har dagtilbuds- og skolepolitikken det samme tema, hvor der bl.a. er fokus på, at dagtilbud og skoler skal
styrke relationskompetencen hos de fagprofessionelle for derigennem at udvikle børnenes selvværd og livsduelighed.
 
I forhold til den tidlige indsats er det et område, hvor også Sundhedsplejen er med til at understøtte forældre i at opbygge
selvværd i barnet. Samspillet med mor og det at barnets nærmeste omsorgspersoner, hele tiden (med kærlig opmuntring)
lader barnet bøvle med at gøre alt det selv, som det selv kan eller næsten kan selv. Sundhedsplejen har også fokus på den
mentale sundheds hos forældre både før og efter fødsel.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at punktet drøftes.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Drøftet.



Punkt 3: Opfølgning på orientering om tilsyn på Socialafdelingens tilbud i
2020

Sagsfremstilling
3.      Opfølgning på orientering om tilsyn på Socialafdelingens tilbud i 2020
 

Sagsnr. 450-2021-26668 Initialer JTA Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget blev på mødet den 11. oktober 2021 orienteret om tilsyn på Socialafdelingens tilbud i 2020.
Det blev på mødet aftalt, at punktet skulle genoptages.
 
Socialtilsyn Syd er i 2020 overgået fra at afrapportere fra tilsynsbesøg ved hver gang at fremsende en samlet
tilsynsrapport til at skrive et kort besøgsnotat. Et besøgsnotat indeholder faktuelle oplysninger om, hvordan tilsynsbesøget
forløb, herunder tilsynsform, tidspunkt, deltagere og hvad der særligt er fokuseret på og lagt mærke til. Fælles for alle
tilbud er dog fortsat, at det er bedømmelser og vurderinger i kvalitetsmodellen, der ligger til grund for godkendelsen, og
senest opdaterede version af kvalitetsmodellen vil til enhver tid kunne rekvireres hos Socialtilsyn Syd. Det bemærkes
hertil, at kvalitetsmodellerne ligger som dynamiske dokumenter på sagerne hos Socialtilsyn Syd og dermed løbende
undergår ændringer.
 
Besøgsnotaterne fra tilsynsbesøget på Juulskov Huset den 3. juni 2020 gav anledning til opmærksomhed. Social- og
Familieudvalget har af den grund ønsket at få en tilbagemelding på, hvordan der er arbejdet med anbefalingerne om
forebyggelse af fysisk og psykisk vold indenfor sprogbrug, humor, indsatser og handlinger på Juulskov Huset. Leder af
Juulskov Huset, Tine Lundgreen, deltager i behandlingen af punktet på mødet. Den dagældende version af
kvalitetsmodellen for Juulskov Huset samt oplæg til Juulskov Husets nuværende handleplan er vedlagt som bilag.
 
Den i 2020 gældende kvalitetsmodel for Bostederne Nyborg er også vedlagt som bilag. Socialtilsyn Syd aflagde
tilsynsbesøg på afdelingen Team Hjørnehuset den 28. august 2020. Til sammenligning er besøgsnotatet fra tilsynsbesøget
på afdelingen Team Hjørnehuset den 23. august 2021 ligeledes vedlagt som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles:
-        at Social- og Familieudvalget tager opfølgningen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
Bilag
450-2021-242819 Juulskov Huset 2. november 2020

450-2021-242816 Bostederne Nyborg 28. august 2020

450-2021-243207 Oplæg vedr. Juulskov Husets tilsynsrapport

450-2021-243809 Besøgsnotat Hjørnehuset, 23. august 2021
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.
Forvaltningen tager kontakt til tilsynet med henblik på en justeret model.

Bilag

Juulskov Huset 2. november 2020

Bostederne Nyborg 28. august 2020

Oplæg vedr. Juulskov Husets tilsynsrapport

Besøgsnotat Hjørnehuset, 23. august 2021



Punkt 4: Status på beskyttet beskæftigelse

Sagsfremstilling
4.      Status på beskyttet beskæftigelse
 

Sagsnr. 450-2020-50275 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget besøgte 23. august 2021 Horsens kommune for at blive inspireret af deres arbejde med
beskyttet beskæftigelse i ordinære virksomheder. I forbindelse med evaluering af besøget fremsatte udvalget et ønske om
at få en status på beskyttet beskæftigelse i Nyborg Kommune og områdets planer for fremtiden.
 
I Nyborg Kommune er tilbud om beskyttet beskæftigelse organiseret under SEJL (Skole, Erhverv, Job, Læring).
Tilbuddene i SEJL omfatter uddannelsesrelaterede tilbud, beskæftigelsesrettede tilbud og aktivitets og samværstilbud.
Den nuværende organisering af SEJL udspringer af en sektoropdelt lovgivning, hvor specialundervisningsområdet (STU
& VSU) er fysisk placeret på Ringvej 1B og Servicelovens områder (beskyttet beskæftigelse og aktivitets- og
samværstilbud) er placeret på Alsvej. Cafe Danehof er ledelsesmæssigt placeret under Alsvej, men fysisk ligger Cafe
Danehof på Vestergade.
De beskæftigelsesrettet tilbud består af beskyttet beskæftigelse på Nyborgværkstedet (§103) samt et skånejobsprojekt
(Cafe Danehof).
 
Beskyttet beskæftigelse (servicelovens § 103)
Nyborgværkstedets opgave er at tilbyde beskyttet beskæftigelse. Kerneopgaven er at støtte borgeren i at blive så
selvhjulpen som muligt. Der arbejdes rehabiliterende ud fra individuelle delmål for den enkelte borger, som har til formål
at:
·       afklare borgerens færdigheder ifht. at komme i job med løntilskud (skånejob)
·       udvikle borgerens praktiske færdigheder gennem forskellige arbejdsopgaver og give borgeren en meningsfuld
hverdag.
·       udvikle den enkelte borgers sociale kompetencer gennem samarbejde med andre borgere, hvorved borgeren på sigt
opnår en større grad af selvhjulpenhed i sociale sammenhænge udenfor den beskyttede beskæftigelse.
·       udvikle borgerens følelse af at være en del af et fællesskab med det formål, at forebygge ensomhed og
marginalisering.
·       øge borgerens selvværd og livskvalitet vha. tilhørsforholdet til arbejdspladsen, fællesskabet og
arbejdsopgaver/aktiviteter.
·       Oplære og undervise borgeren i almindelige sociale spilleregler på en arbejdsplads, og øge borgerens følelse af et
medborgerskab i samfundet
 
Tidligere var beskyttet beskæftigelse (§103) og aktivitets- og samværstilbud (§104) blandet i Design- og kreaværkstedet,
men for at understøtte reelle beskæftigelsesaktiviteter er §103 og §104 nu skilt fuldstændigt ad. Dvs. at de borgere som er
i et beskæftigelsestilbud arbejder sammen om beskæftigelsesaktiviteter og de borgere som har et aktivitetstilbud er
sammen med ligesindede i et aktivitetstilbud.
Der er ansat to nye medarbejdere med både en pædagogisk og erhvervsmæssig baggrund, hvilket øger fokus på
beskæftigelsesrettede aktiviteter og samtidig øges borgernes muligheder for at arbejder sig op (træne) til et skånejob.
Cafe Danehof
Målgruppen på Café Danehof er mennesker med udviklingshandicap.
Cafe Danehofs opgave er at tilbyde borgere job med løntilskud (skånejob). Kerneopgaven er at støtte borgeren i at blive
så selvhjulpen som muligt. Målet for Cafe Danehof er at skabe en arbejdsplads, der er så tæt på det ordinære
arbejdsmarked som muligt under hensyntagen til den enkeltes udfordringer. Den enkelte ansatte:
·       arbejder i et rehabiliterende miljø, hvor der er fokus på den  enkeltes udviklingspotentiale
·       arbejder under almindelige ansættelsesvilkår ifht. ferie, sygdom m.m. og følger en vagtplan
·       får tildelt arbejdsopgaver, som udvikler den enkelte så meget som muligt under hensyntagen til den daglige cafedrift
·       oplever at være en del af et fællesskab, så ensomhed og marginalisering forebygges
 
Aktivgruppen (servicelovens § 104)
Nyborgværkstedets opgave er at tilbyde aktivitets- og samværstilbud til opretholdelse eller forbedring af personlige
færdigheder eller af livsvilkårene. Kerneopgaven er at støtte borgeren i at blive så selvhjulpen som muligt.
Der arbejdes rehabiliterende ud fra individuelle delmål for enkelte borger, som har til formål at:



·       udvikle eller opretholde den enkelte borgers sociale kompetencer og praktiske færdigheder.
·       højne den enkelte borgers trivsel og selvværd gennem fælles aktiviteter.
·       øge den enkelte borgers livskvalitet og forebygge ensomhed og marginalisering gennem fællesskab.
·       støtte den enkelte borger i daglige gøremål tilpasset borgerens individuelle behov.
 
Fælles for § 103 og § 104 tilbuddet på Nyborgværkstedet er, at det efterlever Landsforeningen LEV´s fokusområde på, at
mennesker med handicap har behov for et dagligt miljøskifte.
 
Fremtidig organisering
Socialafdelingen ønsker at samle de beskæftigelsesrettet ressourcer på Alsvej og lærings-og aktivitetsressourcer på
Ringvej for derved at øge oplevelsen af sammenhæng i borgerens eget liv, både når det handler om overgangen fra ung til
voksen, fra uddannelse til beskæftigelse, fra beskæftigelse til aktivitets- og samværstilbud og fra privatliv til
samfundsborger.
 
Ved at samlokalisere pædagogiske og didaktiske fagligheder på tværs af forskellige lovgivninger kvalificeres og styrkes
enhedernes samlede opgaveportefølje og samtidig inspireres medarbejderne til at se nye sammenhænge til gavn for
borgere med særlige behov. Borgere med særlige behov vil opleve en øget livskvalitet gennem sammenhængende
skræddersyede individuelle tilbud og indsatser. 
 
Fra beskyttet til støttet beskæftigelse
Støttet beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked sætter borgernes mulighed for udvikling i centrum, det skaber
tilknytning til det omlæggende samfund og inspirerer til at drømme. Det er meningsskabende og motiverende og det øger
borgerens mulighed for et job med løntilskud (skånejob).
 
Trinmodel
Udvikling af ekstern støtte beskæftigelse foreslås gennemført via en trinmodel. Modellen tager afsæt i empowerment-
begrebet som tilgang. Formålet med empowerment, som tilgang i det borgerrettede arbejde, er at  give mulighed for, at
borgerne kan få mere magt til at handle i sit eget liv. Empowerment betyder, at borgeren skal indtage hovedrollen i deres
egen sag. Borgerne skal få en oplevelse af hvad det gode liv og få retten til at benævne egne problemstillinger. Det fordrer
også en aktiv deltagelse og dermed magt samt ansvar til borgeren.
Borgeren skal have mulighed for at gennemgå fem udviklingstrin:
Trin 1: intern beskyttet beskæftigelse
Trin 2: gruppeudplaceringer, ekstern støttet beskæftigelse
Trin 3:individuel udplacering, ekstern støttet beskæftigelse
Trin 4:job med løntilskud, skånejob
Trin 5:fleksjob
 
Internt beskæftigelsescenter for borgere med særlige behov
Nyborg Kommune vil opbygge et internt karrierecenter for borgere med særlige behov, som understøtter opøvelse og
udviklingen af personlige, sociale og faglige kompetencer.
Karrierecenteret kan tilbyde afklarende, kompetenceudviklende og jobrettede forløb, Jobmatch (skånejobs), vejledning,
koordinering, støtte og opfølgning.
Målet er at:
·       nå borgere med førtidspension, som ikke på nuværende tidspunkt er i beskæftigelse.
·       øge borgerens mestringskompetencer gennem empowerment begrebet
·       skabe en kultur i Nyborg, hvor der er plads og mulighed for alle, der ønsker tilknytning til arbejdsmarkedet.
·       Inspirere og understøtte borgerne i deres drømme om job
·       skabe livsværdi gennem det at være en del af et arbejdsfællesskab
·       øge andelen af borgere med førtidspension, der kommer i jobs
·       skabe større kendskab til målgruppen i erhvervslivet og dermed få mulighed for at skabe ny jobs
Udviklingen af ekstern støttet beskæftigelse kan eksempelvis ske gennem et samarbejde med Blå Kors og Nyborgs hotel-
og konferencebranche.  
 
Udvikling af målrettet beskæftigelsestilbud til socialpsykiatrien
I Nyborg kommune er der ikke pt. et målrettet beskæftigelsestilbud til borgere i socialpsykiatrien. Borgere med en
sindslidelse kan have stor gavn af at opnå ordinær eller støttet beskæftigelse, idet beskæftigelse ud over at bidrage til
selvforsørgelse styrker borgerens identitet og muligheder for at opbygge sociale netværk. Målgruppen rummes i et meget
lille omfang på Nyborg værkstedet, men borgerne identificerer sig ikke med værkstedets hovedmålgruppe, som er borgere
med udviklingshandicap. Der er derfor i fremtiden behov for at tænke i beskyttet og støttet beskæftigelse målrettet den
socialpsykiatriske målgruppe.
 
 



Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles:
·       at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning
·       at punktet genoptages primo 2022
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Punkt 5: Referat fra handicaprådsmøde 11. november 2021

Sagsfremstilling
5.      Referat fra handicaprådsmøde 11. november 2021
 

Sagsnr. 450-2021-14525 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Til Social- og Familieudvalgets orientering vedlægges referat fra Handicaprådsmødet 11. november 2021.      
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2021-
245153

Samlet referat - Handicaprådet den 11. november 2021, kl. 15:30 -
18:00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

Samlet referat - Handicaprådet den 11. november 2021, kl. 15:30 - 18:00



Punkt 6: Referat fra Udsatterådsmøde 18. november 2021

Sagsfremstilling
6.      Referat fra Udsatterådsmøde 18. november 2021
 

Sagsnr. 450-2019-3262 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Til Social- og Familieudvalgets orientering vedlægges referat fra udsatterådsmødet 18. november 2021
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
Bilag
450-2021-
248972

Samlet referat - Udsatterådet den 18. november 2021, kl. 15:00 -
17:00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

Samlet referat - Udsatterådet den 18. november 2021, kl. 15:00 - 17:00



Punkt 7: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration

Sagsfremstilling
7.      Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration
 

Sagsnr. 450-2020-56239 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
 
Meddelelser fra formanden:
·       Socialfaglige konferencer i november
 
Meddelelser fra udvalgsmedlemmerne:
·       Intet
 
Meddelelser fra administrationen:
·       KLSOCIAL 24. november 2021
·       Temadag om koordinering af indsatser –overgang fra barn til voksen 26. november 2021
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Punkt 8: Kommende punkter

Sagsfremstilling
8.      Kommende punkter
 

Sagsnr. 450-2020-56240 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
1. halvår 2022
·       Status på den boligsocial helhedsplan 2019-2022 (januar)
·       Godkendelse af ny boligsocial helhedsplan 2022-2026 (marts)
·       Præsentation af tilfredshedsundersøgelse på handicapområdet (februar)
·       Status på brug af gavekort i rusmiddelbehandling
·       Opfølgning på samarbejdet med psykiatrien i Region Syddanmark
·       Når rusmidler sætter kursen –opfølgning på Udsatterådets arrangement
·       Temadrøftelse af inddragelse af børn og unge (2. kvartal)
·       Opfølgning på arbejdet med forebyggelse af vold og overgreb mod børn og unge (marts)
·       Temadrøftelse med Sundhed- og Forebyggelsesudvalget vedrørende ulighed i sundhed
·       Status på handicap-politikken
·       Status på udsatte-politikken
·       Status på børne- og ungepolitikken (marts)
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 29. november 2021:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Meddelser


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Helhedsorienteret familieindsats
	Punkt 2: Forebyggelse og tidlig indsats af psykisk mistrivsel hos børn og unge
	Punkt 3: Opfølgning på orientering om tilsyn på Socialafdelingens tilbud i 2020
	Punkt 4: Status på beskyttet beskæftigelse
	Punkt 5: Referat fra handicaprådsmøde 11. november 2021
	Punkt 6: Referat fra Udsatterådsmøde 18. november 2021
	Punkt 7: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration
	Punkt 8: Kommende punkter
	Punkt 9: Lukket: Meddelser

